（４）男女の人権の尊重と生涯を通じた健康支援
４－①：配偶者暴力相談支援センターにおける相談件数
	Ｈ１７年度
	Ｈ１８年度
	Ｈ１９年度
	Ｈ２０年度

	４，２１２
	３，４２３
	３,７５９
	３,８８６


※  相談件数は電話・面接の合計
※  内閣府報告件数（被害者本人から受けた相談件数）
４－②：女性相談センターにおける主訴別一時保護の状況の推移
	年度
	一時保護件数

	
	計
	暴力
	住む所

なし
	ｻﾗ金

問題
	精神

障がい
	売春

関係
	人身

取引
	その他

	
	
	ＤＶ
	他
	計
	
	
	
	
	
	

	１７
	４３１
	３００
	５５
	３５５
	６８
	３
	０
	０
	１
	５

	１８
	３９４
	２７９
	３８
	３１７
	５７
	３
	０
	３
	６
	８

	１９
	４７４
	３４３
	４１
	３８４
	７８
	０
	０
	５
	０
	７

	２０
	５６４
	４０１
	６１
	４６２
	８７
	１
	０
	３
	０
	１１


資料出所：大阪府女性相談センター事業概要より

４－③：大阪地方裁判所における保護命令件数
	年
	全  国
	大阪地裁

	
	事件既済数
	保護命令数
	事件既済数
	保護命令数

	１７
	２７１８
	２１４１
	２９０
	２６１

	１８
	２７６９
	２２０８
	２８４
	２４８

	１９
	２７５７
	２１８６
	３１９
	２７８

	２０
	３１４３
	２５２５
	３０６
	２５６

	比率
	100％
	100％
	9.7％
	10.1％


資料出所：最高裁判所の統計資料より作成

· 保護命令数の全国順位

平成20年

１ 大阪府（256件）、２ 東京都（154件）、３ 北海道（137件）

４－④：ドメスティック・バイオレンス（ＤＶ）の相談先（府民意識調査）
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[image: image1.emf]
４－⑤：メディアにおける性・暴力表現（府民意識調査）
[image: image2.emf]
４－⑥：周産期死亡率、死産率、新生児・乳児死亡率の推移　(大阪府)　 
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資料出所：厚生労働省「人口動態統計」
４－⑦：妊婦健康診査未受診の理由（大阪府）
	未受診の理由
	全体に占める割合

	「お金がない」など経済的理由
	３３％

	「妊娠に気づかなかった、妊娠の届出や妊婦健診を知らなかった」など
身体や社会制度に関する知識の欠如　
	２１％

	「育児で忙しかった」など多忙を理由としたもの
	１０％

	「不倫や離婚」など複雑な家庭事情
	１０％

	「相談相手がいなかった」など社会的孤立
	７％


（大阪府「未受診や飛込みによる出産等実態調査（H２１）」）
４－⑧：がん検診受診率(大阪府)　
＜平成１９年度＞
	
	乳がん検診
	子宮がん検診
	胃がん検診
	肺がん検診
	大腸がん検診

	大阪府
	１４．９％
	１８．３％
	２２．１％
	１７．２％
	２０．６％

	全　国
	２０．３％
	２１．３％
	２８．７％
	２３．３％
	２４．９％


資料出所：「国民生活基礎調査」

４－⑨：自殺者数（大阪府）
	年　度
	Ｈ２
	Ｈ７
	Ｈ１２
	Ｈ1７

	女　性
	　４４３人
	　４７０人
	　５７８人
	　５６２人

	男　性
	　８２７人
	　８８１人
	１６２６人
	１４０３人

	総　数
	１２７０人
	１３５１人
	２２０４人
	１９６５人


資料出所：厚生労働省「人口動態統計」

（参考）

ドメスティック・バイオレンス（ＤＶ）を受けた経験のある人の相談先





（府民意識調査）








PAGE  
14

_1336136084.xls
Graph1

		S48		S48		S48		S48

		S58		S58		S58		S58

		H5		H5		H5		H5

		H10		H10		H10		H10

		H15		H15		H15		H15

		H16		H16		H16		H16

		H17		H17		H17		H17

		H18		H18		H18		H18

		H19		H19		H19		H19

		H20		H20		H20		H20



死産率

周産期死亡率

乳児死亡率

新生児死亡率

（年）

（出産または出生1000対）

59.3　

54.4 死産率

39.3

31.9

28.4

30.0

28.3

26.9

26.7

23.4

周産期死亡率
 19.2

9.1

4.5

5.8

5.0

4.8

4.5

4.3

4.2

4.0

乳児死亡率　
 10.2

5.8

4.0

3.6

2.7

3.1

2.6

2.6

2.7

2.8

6.5
新生児死亡率

3.7

2.1

1.7

1.6

1.7

1.4

1.2

1.2

1.4

59.3

19.2

10.2

6.5

54.4

9.1

5.8

3.7

39.3

4.5

4

2.1

31.9

5.8

3.6

1.7

28.4

5

2.7

1.6

30

4.8

3.1

1.7

28.3

4.5

2.6

1.4

26.9

4.3

2.6

1.2

26.7

4.2

2.7

1.2

23.4

4

2.8

1.4



乳児死亡率

		平成13年　 人口動態調査

				出生数				死亡数		（再掲）				自然増加		死産数						周産期死亡		婚　姻		離　婚

										乳児死亡		新生児死亡				総　数						総　数

		２７大　阪		86,000				61,708		276		138		24,292		2,747						420		59,864		24,252

				出生率		出生子の性比		死亡率		乳児死亡率		新生児死亡率		自然増加率		（出産千対）						周産期死亡率		婚姻率		離婚率

				（人口千対）		女100対男		（人口千対）		（出生千対）		　（出生千対）		　（人口千対）		総　数		自　然		人　工		（出産千対）		（人口千対）		　（人口千対）

																死産率		自然死産率		人工死産率

				9.9		105.6		7.1		3.2		1.6		2.8		31		12		18.9		4.9		6.9		2.8

		大阪 オオサカ		死産率 シサンリツ		周産期死亡率 シュウサンキシボウリツ		乳児死亡率 ニュウジシボウリツ		新生児死亡率 シンセイジシボウリツ

		S48		59.3		19.2		10.2		6.5

		S53		57.3		12.6		7.7		5.2

		S58		54.4		9.1		5.8		3.7

		S63		48.7		6.3		4.4		2.5

		H5		39.3		4.5		4.0		2.1

		H10		31.9		5.8		3.6		1.7

		H11		30.9		5.2		2.9		1.6

		H14		31.2		4.7		3.1		1.6

		H15		28.4		5.0		2.7		1.6

		H16		30.0		4.8		3.1		1.7

		H17		28.3		4.5		2.6		1.4

		H18		26.9		4.3		2.6		1.2

		H19		26.7		4.2		2.7		1.2

		H20		23.4		4.0		2.8		1.4





乳児死亡率
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